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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

30 января 2025 года                                       Дело № 33/25-09      

 
г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой 

инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о взыскании с общества с 

ограниченной ответственностью «МИРРАР» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 28,         

кв. 36) доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовых санкций,                             

при участии представителя налоговой инспекции – Федоровой Е. Д. по доверенности      

от 13 января 2025 года, в отсутствие представителя ООО «МИРРАР», надлежаще 

извещенного о дате, времени и месте судебного заседания (почтовое уведомление            

от 16 января 2025 года № 5/311), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, заявитель) 

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с общества с 

ограниченной ответственностью «МИРРАР» (далее – ООО «МИРРАР», общество) 

доначисленных налогов в размере 42 837,91 руб., коэффициента инфляции в размере 

2 831,25 руб. (на основании Предписания от 19 ноября 2024 года № 124-0497-24)                  

и финансовых санкций в размере 43 783,56 руб. (на основании Решения 

от 19 ноября 2024 года № 224-0497-24). 

Налоговая инспекция в ходе судебного разбирательства поддержала заявленные 

требования в полном объеме, при этом привела следующие аргументы. 

Налоговой инспекцией на основании приказов от 29 августа 2024 года № 511,             

от 24 сентября 2024 года № 585, от 18 октября 2024 года № 646 проведено внеплановое 

мероприятие по контролю в отношении ООО «МИРРАР» за период 2018г. – 2024г. 

По результатам мероприятия по контролю налоговой инспекцией выявлены 

нарушения ООО «МИРРАР» действующего законодательства, выразившиеся в сокрытии 

(занижении) объекта налогообложения по налогу на доходы. 

В связи с изложенным налоговой инспекцией вынесено Предписание 

от 19 ноября 2024 года № 124-0497-24 об уплате доначисленных налогов, с учетом 

коэффициента инфляции, в размере 49 672,46 руб., а также Решение 

от 19 ноября 2024 года № 224-0497-24 о применении финансовых санкций в размере 

43 783,56 руб. 
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По состоянию на 15 января 2025 года с ООО «МИРРАР» взыскана с доначисленного 

налога и коэффициента инфляции сумма в размере 4 003,30 руб. 

В остальной части указанные налоги, коэффициент инфляции и финансовая санкция 

ООО «МИРРАР» в добровольном порядке не уплачены, в связи с чем налоговая 

инспекция просила суд взыскать с общества доначисленные налоги в размере       

42 837,91 руб., коэффициент инфляции в размере 2 831,25 руб. и финансовые санкции в 

размере 43 783,56 руб. 

ООО «МИРРАР» не воспользовалось правом на предоставление отзыва на заявление 

налоговой инспекции, предоставленным ему в соответствии со статьей 98 АПК ПМР, 

представителя для участия в судебном заседании не направило. 

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и заслушав доводы представителя 

заявителя, пришел к выводу об обоснованности требований налоговой инспекции,                     

при этом Арбитражный суд исходит из следующих установленных обстоятельств. 

Налоговой инспекцией на основании приказов от 29 августа 2024 года № 511,             

от 24 сентября 2024 года № 585, от 18 октября 2024 года № 646 проведено внеплановое 

мероприятие по контролю в отношении ООО «МИРРАР» за период 2018г. – 2024г. По 

окончании мероприятия по контролю налоговой инспекцией составлен Акт внепланового 

мероприятия по контролю в отношении ООО «МИРРАР» от 23 октября 2024 года    

№ 024-0497-24, в котором отражены результаты мероприятия по контролю. 

Так, в ходе внепланового мероприятия по контролю установлено, что 

ООО «МИРРАР», в нарушение подпункта 5) подпункта б) статьи 3, пункта 1 статьи 7 

Закона ПМР «О налоге на доходы организаций», в июне 2022 года не включило сумму 

дохода в размере 528 787,00 руб. в объект налогообложения налогом на доходы 

организаций. В результате общая сумма заниженных налогов составила – 43 783,56 руб., с 

учетом коэффициента инфляции – 49 672,46 руб., в том числе: 

- налог на доходы организаций – 38 072,66 руб., с учетом коэффициента инфляции –  

43 193,44 руб.; 

- отчисления в доходы Единого государственного фонда социального страхования 

ПМР – 5 710,90 руб., с учетом коэффициента инфляции – 6 479,02 руб. 

По результатам мероприятия по контролю налоговая инспекция вынесла Предписание 

от 19 ноября 2024 года № 124-0497-24 о перечислении ООО «МИРРАР» в течение пяти 

дней доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции на общую сумму             

49 672,46 руб. и Решение от 19 ноября 2024 года № 224-0497-24 о наложении финансовых 

санкций в размере 43 783,56 руб. 

В силу статьи 52 Конституции ПМР, статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» у ООО «МИРРАР» имеется обязанность по уплате налогов и других 

обязательных платежей. 

По состоянию на 15 января 2025 года с ООО «МИРРАР» взыскана с доначисленного 

налога и коэффициента инфляции сумма в размере 4 003,30 руб. 

Расчет доначисленных налогов, представленный налоговой инспекцией в материалы 

дела, Арбитражным судом проверен, признан верным и соответствующим действующему 

законодательству. Возражений относительно законности вынесенного Предписания 

общество в Арбитражный суд не представило, равно как не представило и доказательств, 

подтверждающих недействительность Предписания. 

Доказательств полного исполнения Предписания налоговой инспекции 

от 19 ноября 2024 года № 124-0497-24 и уплаты доначисленных налогов, коэффициента 

инфляции в материалы дела не представлено. 

В силу пункта 1 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при 

осуществлении государственного контроля (надзора)» при обнаружении в ходе 

проведения контрольного мероприятия нарушений юридическим лицом действующего 

законодательства налоговая инспекция в соответствии с пунктом 6 статьи 9 в 
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корреспонденции с подпунктом б) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» налагает на общество финансовые санкции. 

Таким образом, Арбитражный суд, руководствуясь пунктом 6 статьи 130-26                   

АПК ПМР, пришел к выводу, что налоговой инспекцией доказано наличие оснований для 

взыскания доначисленных налогов в размере 42 837,91 руб., коэффициента инфляции в 

размере 2 831,25 руб. (на основании Предписания от 19 ноября 2024 года № 124-0497-24)                  

и финансовых санкций в размере 43 783,56 руб. (на основании Решения 

от 19 ноября 2024 года № 224-0497-24). 

Принимая во внимание, что общество не исполнило полностью вышеуказанные 

Предписание и Решение, указанные акты не признаны незаконными, Арбитражный суд с 

учетом установленных обстоятельств дела в порядке пункта 6 статьи 130-26 АПК ПМР 

пришел к выводу о том, что требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в 

полном объеме.  

Учитывая, что требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению 

полностью, государственная пошлина согласно пункту 1 статьи 84 АПК ПМР подлежит 

взысканию с ООО «МИРРАР». 

Руководствуясь статьями 84, 113 – 116, 130-27 Арбитражного процессуального 

кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд  

 

                                                                      Р Е Ш И Л: 

 

1. Заявление налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить. 

2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «МИРРАР»     

(место нахождения: г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 28, кв. 36; дата регистрации                                              

12 февраля 2000 года; регистрационный номер 01-023-4976) доначисленные налоги в 

сумме – 42 837,91 руб., коэффициент инфляции в размере – 2 831,25 руб. и финансовые 

санкции в размере – 43 783,56 руб. 

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «МИРРАР»              

в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 4 268,66 руб. 

 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его 

вынесения. 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                               Шевченко А. А. 


